
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О бюджете ЗАТО г. Заозерска Мурманской области на 2010 год и на плановый 

период 2011 и 2012 годов 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О 

бюджетном процессе в ЗАТО городе Заозерске Мурманской области»,  по  представлению 
Администрации ЗАТО города Заозерска от 13.11.2009  № 1988/01-24, с учетом изменений, 
представленных Администрацией ЗАТО города Заозерска от  09.12.2009 № 2139/01-24, по 
заключению постоянной комиссии Совета депутатов по финансово-экономической и 
хозяйственной деятельности, Совет депутатов 
 
 РЕШИЛ: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета ЗАТО г. Заозерска Мурманской 
области на 2010 год:  

прогнозируемый объем доходов в сумме 541605,0 тыс.рублей;  
объем расходов в сумме 555532,0 тыс.рублей; 
размер дефицита в сумме 13927 тыс.руб. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета ЗАТО г. Заозерска Мурманской 

области на 2011 год и на 2012 год: 
прогнозируемый объем доходов на 2011 год в сумме 527506,7 тыс.рублей, на 2012 

год в сумме 532596,7 тыс.руб.; 
объем расходов на 2011 год в сумме 533179,1 тыс.рублей, на 2012 год в  сумме 

538438,8 тыс.руб.; 
размер дефицита на 2011 год в сумме 5672,4 тыс.руб., на 2012 год в сумме     
5842,1 тыс.руб. 
3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета ЗАТО 

г.Заозерска Мурманской области  (далее – местный бюджет) – органы местного 
самоуправления ЗАТО г.Заозерска  и (или) бюджетные учреждения ЗАТО г.Заозерска 
согласно приложению N 2 к настоящему решению. 

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета согласно приложению № 14 к настоящему Решению. 

 В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов 
местного бюджета или главных администраторов источников финансирования дефицита 
местного бюджета   Администрация ЗАТО г. Заозерска  вправе  при определении 
принципов назначения, структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов 
местного бюджета  и источников финансирования дефицита местного бюджета вносить 
соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов местного 
бюджета и в перечень   главных администраторов источников финансирования дефицита 
местного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов 
бюджетов Российской Федерации и (или) классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов. 

4. Утвердить нормативы зачисления доходов в местный бюджет на 2010 год и на 
плановый период 2011 и 2012 годов согласно приложению №1 к настоящему решению. 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

98 ЗАСЕДАНИЕ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 
16 декабря 2009 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
 
 
 
 



Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, учитываются в составе бюджетных ассигнований и направляются на 
обеспечение их деятельности в пределах, не превышающих поступление этих средств в 
местный бюджет.  

Расходы за счет средств, полученных бюджетными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, осуществляются получателями средств с лицевых счетов, открытых в 
Отделении по г.Заозерску УФК по Мурманской области для учета операций по средствам 
местного бюджета.  

Установить, что средства, поступающие на счета получателей средств местного 
бюджета в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме 
зачисляются в доходы местного бюджета. 

Учесть в местном  бюджете на 2010 год  объем поступления доходов согласно 
приложению № 3 к настоящему решению. 

5. Установить, что объем прибыли, остающийся в распоряжении муниципальных 
унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 
подлежащий перечислению в местный бюджет, в 2010 г. составляет 20%.  

6.  Утвердить в пределах объема расходов на 2010 год, установленного пунктом 1 
настоящего решения: 

распределение ассигнований бюджета ЗАТО г.Заозерска по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета на 2010 год 
согласно приложению № 4 к настоящему решению; 

распределение ассигнований по  разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов  классификации расходов бюджета в разрезе главных распорядителей средств 
бюджета ЗАТО г.Заозерска на 2010 год согласно приложению № 6 к настоящему 
решению; 

распределение средств  бюджета ЗАТО г.Заозерска, полученных  от приносящей 
доход деятельности получателями средств бюджета, по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов на 2010 год, согласно приложению № 7 к настоящему решению; 

перечень муниципальных программ, финансируемых из местного бюджета в 2010 
году,  согласно приложению № 8 к настоящему решению; 

распределение средств, предусмотренных бюджету ЗАТО г.Заозерска Мурманской 
области на 2010 год за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного 
бюджета за счет средств федерального бюджета, на развитие и поддержку социальной и 
инженерной инфраструктуры,  согласно приложению № 9 к настоящему решению ; 

ассигнования, выделяемые на 2010 год из областного бюджета в форме субвенций, 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджету ЗАТО г.Заозерска Мурманской 
области, согласно приложению № 10 к настоящему решению. 

7. Детализировать коды целевых статей классификации расходов местного 
бюджета согласно приложению   № 11 к настоящему решению. 

8. Утвердить перечень главных распорядителей и получателей бюджетных средств 
ЗАТО в г.Заозерска Мурманской области согласно приложению № 12 к настоящему 
Решению. 

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств в сумме 1130,5 тыс.руб. 

10. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных приложением № 13 к 
настоящему решению, предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью 
в пределах лимитов бюджетных обязательств в соответствии с порядком, утвержденным 
Администрацией ЗАТО г.Заозерска. 

11. Установить, что кассовое исполнение бюджета ЗАТО г.Заозерска 
осуществляется Отделением по г.Заозерску Управления федерального казначейства по 



Мурманской области. 
12. Установить лимит предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам в 

сумме  2000 тыс. руб. Предоставление бюджетных кредитов определяется «Порядком 
предоставления  бюджетных кредитов юридическим лицам  из бюджета ЗАТО г. 
Заозерска Мурманской области». 

Администрация ЗАТО г. Заозерска в 2010 году вправе предоставлять в пределах 
установленного лимита бюджетные кредиты на поддержку муниципальных унитарных 
предприятий топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства  
с уплатой процентов за пользование бюджетными кредитами в размере одной третьей  
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на 
день заключения договоров о предоставлении бюджетных кредитов.  

За нецелевое использование бюджетных кредитов, невозврат либо 
несвоевременный их возврат получатель бюджетных кредитов несет ответственность в 
соответствии с действующим законодательством. 

За просрочку уплаты основной суммы долга, а также процентов за пользование 
бюджетными кредитами взимается пеня в размере одной трехсотой действующей ставки 
рефинансирования Центрального  банка Российской Федерации за каждый день 
просрочки.    

Размер и срок предоставления бюджетных кредитов определяются 
Администрацией ЗАТО г. Заозерска Мурманской области по каждому юридическому 
лицу – заемщику.                                

13.Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2010 год 
и на плановый период 2011 и 2012 годов согласно приложению №5 к настоящему 
решению.  

14.Установить, что муниципальные внутренние заимствования ЗАТО г.Заозерска  в 
2010 году и на плановый период 2011 и 2012 годов не планируются. 

15. Установить, что муниципальные гарантии ЗАТО г.Заозерска в 2010 году и на 
плановый период 2011 и 2012 годов не предоставляются. 

16. Установить, что в ходе исполнения местного бюджета показатели сводной 
бюджетной росписи  могут быть изменены по основаниям, предусмотренным пунктом 3 
статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

17. Утвердить размер резервного фонда Администрации ЗАТО г.Заозерска, 
предусмотренного по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные 
вопросы» классификации расходов бюджета в сумме 1000 тыс.руб. 

18. Установить, что в 2010 году оплата труда работников бюджетных учреждений, 
а также расходы на денежное содержание лиц, замещающих выборные муниципальные 
должности и должности муниципальной службы определяется,  исходя из сохранения 
условий оплаты труда (денежного содержания, заработной платы) указанных лиц, 
действующих в 2009 году, с учетом проведенной индексации в 2009 году. 

19. Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении 
подлежащих оплате за счет средств местного бюджета  договоров (контрактов) на 
поставку товаров, работ, услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 

в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам), 
соглашениям о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 
приобретении, о профессиональной подготовке, переподготовке и повышении 
квалификации (курсов, семинаров), по обеспечению проведения конференций, 
фестивалей, конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий (соревнований), о 
приобретении горюче-смазочных материалов, авиа - и железнодорожных билетов, путевок 
на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств, по договорам (контрактам), 
соглашениям  о приобретении технически сложного оборудования, производимого 
ограниченным числом поставщиков (производителей) (по заключению соответствующего 



главного распорядителя), путевок на оздоровительную кампанию детей и подростков, по 
договорам (контрактам) на участие в долевом строительстве многоквартирных домов и 
(или) иных объектов недвижимости, а также по договорам, подлежащим оплате за счет 
средств, полученных от приносящей доход деятельности; 

в размере 70 процентов от плановой месячной суммы договора за услуги по 
обеспечению населения сжиженным газом на бытовые нужды по регулируемой цене; 

в размере не более 30 процентов суммы договора, если иное не предусмотрено 
законодательством,  по остальным договорам (контрактам). 

20. Увеличение численности работников органов местного самоуправления ЗАТО 
г. Заозерска и работников муниципальных учреждений ЗАТО г. Заозерска, образование 
(учреждение) новых муниципальных организаций допускается только при внесении 
изменений и (или) дополнений в настоящее решение, прогноз социально-экономического 
развития ЗАТО г.Заозерска на 2010 год. 

21. Предоставить Администрации ЗАТО г.Заозерска право доведения до главных 
распорядителей средств бюджета ЗАТО г.Заозерска лимитов бюджетных обязательств 
только по первоочередным расходам (оплата труда и начисления на нее, лекарственное 
обеспечение, продукты питания, оплата коммунальных услуг, безвозмездные 
перечисления организациям). По остальным расходам предоставить Администрации 
ЗАТО г.Заозерска право осуществлять доведение лимитов бюджетных обязательств после 
анализа динамики фактического поступления доходов в бюджет по итогам за 1 квартал 
2010 года. 

Установить, что главные распорядители и получатели  бюджетных средств имеют 
право принятия денежных обязательств по осуществлению расходов в пределах 
доведенных до них лимитов бюджетных обязательств.  

22. Установить, что законодательные и иные нормативные акты, не обеспеченные 
источниками финансирования в бюджете ЗАТО г.Заозерска на 2010 год, не подлежат 
исполнению в 2010 году. 

Законодательные и иные нормативные акты, влекущие дополнительные расходы за 
счет средств местного бюджета в 2010 году, а также сокращающие его доходы, 
реализуются и применяются только при наличии соответствующих дополнительных 
источников в бюджете ЗАТО г.Заозерска. 

23. Опубликовать настоящее Решение с приложениями  в газете «Западная Лица». 
24.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
  
Исполняющий полномочия Главы 
муниципального образования,  
Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска                          А.С. Богачев 
                    
16 декабря 2009 года № 98-2506 

 
 

 


	СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА
	Мурманской области
	Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

